
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

                                                                                              
DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA TRIENNALE DI DISPOSITIVI MEDICI 

PER CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA. 

 

PREMESSO CHE 

- Con nota ISMETT prot. n. 6574 del 23 marzo 2021 è stato disposto il rinnovo, contemplato 

dall’originaria legge di gara, del contratto con l’Impresa Abbott srl, avente ad oggetto la 

fornitura di Dispositivi Medici di Cardiologia Interventistica, tra cui i dispositivi oggetto del 

lotto 92 dell’originaria gara n. 8038898, protesi valvolari aortiche Mitraclip, verso il 

corrispettivo unitario di euro 20.000,00 oltre IVA cad e con scadenza 30 novembre 2023;  

- Il contratto attualmente vigente con Abbott srl contempla altresì la modalità del conto deposito e 

l’obbligo a carico del fornitore di fornire in sconto merce, ovvero verso un corrispettivo pari a 

zero, dispositivi accessori quali sistemi di rilascio e  cateteri guida;  

- In data 31 dicembre 2022, con anticipo rispetto alle previsioni di consumo quantificate in 24 

pezzi nel triennio di rinnovo, le quantità previste dal contratto triennale sono state interamente 

utilizzate; 

- Con Prot. Int. n. 8 del giorno 3 gennaio 2023, il Direttore del Dipartimento Programmazione e 

Controllo di Gestione ha trasmesso al Dipartimento Acquisti la  nuova stima dei fabbisogni 

presunti di vari dispositivi medici ricomprendendovi altresì la voce Mitraclip Abbott 

quantificando in 15 pezzi la stima di consumi per l’ultimo anno contrattuale;  

- Con Prot. Int n. 446 del 9 marzo 2023 la Dott. ssa Caterina Gandolfo, Responsabile del Servizio 

di Cardiologia Interventistica, e la Dott. ssa Elisabetta Iacopino, Responsabile dei Dispositivi 

Medici di ISMETT, hanno trasmesso al Dipartimento Acquisti relazione sulle motivazioni della 

non sovrapponibilità funzionale, rispetto al sistema Mitraclip, di altri sistemi similari in 

commercio;  

- Con nota del 9 marzo 2023, Abbott srl accorda ad ISMETT una miglioria alle condizioni 

economiche di fornitura, per il periodo intercorrente tra il 1° gennaio 2023 e il 31 dicembre 

2023, riconoscendo che, in caso di utilizzo nella stessa procedura di più dispositivi, i dispositivi 

successivi al primo verranno forniti gratuitamente a titolo di sconto merce e altresì ulteriori 

forme di risparmio in proporzione ai consumi;  

- Si ritiene pertanto opportuno e conveniente per ISMETT modificare il contratto attualmente in 

essere, accettando le migliorie economiche offerte da Abbott srl fino al 31 dicembre 2023 e 

adeguando l’importo contrattuale alla nuova stima dei fabbisogni; 

- Tenuto conto delle nuove predette stime dei fabbisogni, l’incremento necessario all’importo del 

contratto di che trattasi  ammonta a circa euro 300.000,00 oltre IVA;  

 





 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

VISTI                

- Tutti gli atti citati in premessa;   

 

ATTESO E RILEVATO CHE  

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali e confermandosi che la 

variante oggetto della presente determina non comporta la necessità di apportare modifiche ai 

documenti per la sicurezza né passaggio approvativo attraverso Comitato Acquisti  e che la 

presente determina verrà sottoposta per ratifica alla prossima seduta di Consiglio di 

amministrazione;  

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto 

previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo 

dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in 

questione nel budget per l’annualità in corso e che la spesa di che trattasi troverà copertura nel 

budget dell’annualità attuale per la quale la copertura finanziaria è individuata nel 

finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue successive integrazioni e 

modifiche;  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

 

PROPONE 

 

 

- Di accettare il miglioramento delle condizioni di fornitura offerte da Abbott srl con nota del 9 marzo 

2023; 

- Di prendere atto della nuova stima dei fabbisogni di Valvole Mitraclip per l’anno in corso; 

- Conseguentemente di modificare il contratto attualmente in essere mediante incremento dell’importo 

contrattuale, fino al 31 dicembre  2023, di euro 300.000,00 oltre IVA 

mantenendosi inalterate le attuali condizioni di conto deposito e le restanti condizioni di favore già oggetto 

dell’accordo. 

 

Palermo, 16 marzo 2023 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3 

 

 

 

F.to Rosaria Cataldo 

Direttore Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

 

Sottoscrivono i soggetti sotto indicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come 

risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed 

esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott.ssa Caterina Gandolfo  

Responsabile Cardiologia Interventistica 

Richiedente 

     

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Michele Pilato 

Direttore Dipartimento Cardiochirurgia 

(Direttore Dipartimento richiedente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. ssa Elisabetta Iacopino 

Esperto Dispositivi Medici  

 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott.ssa Astrid Pietrosi 

Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Ing. Antonino Sala 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

 

 

 

 IL DIRETTORE D’ISTITUTO  

 

 

VISTA                            

                  

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di accettare il miglioramento delle condizioni di fornitura offerte da Abbott srl con nota del 9 

marzo 2023; 

2) Di prendere atto della nuova stima dei fabbisogni di Valvole Mitraclip per l’anno in corso; 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

5 

3) Conseguentemente di modificare il contratto attualmente in essere mediante incremento 

dell’importo contrattuale, fino al 31 dicembre  2023, di euro 300.000,00 oltre IVA mantenendosi 

inalterate le attuali condizioni di conto deposito e le restanti condizioni di favore già oggetto 

dell’accordo; 

                           

 

4) di incaricare il RUP, dott.ssa Rosaria Cataldo, di porre in essere ogni atto a tal fine necessario. 

 

La presente determina è composta da n. 5 pagine. 

                                                

                                       

 

 

 

 

                  

F.to Dott. Angelo Luca 

Direttore D’Istituto   


